МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ШЕБЕКИНСКОГО РАЙОНА»
ПРИКАЗ
от 20.09.2017 г.

№ 1337
О подготовке и проведении

муниципального этапа Открытой
всероссийской интеллектуальной олимпиады
«Наше наследие» в 2017/2018 учебном году
На основании письма департамента образования Белгородской области от 28.08.2017 г. № 9-09/18/4401 «О проведении Открытой всероссийской интеллектуальной олимпиады «Наше наследие» п р и к а з ы в а ю:
1. Провести 6 октября 2017 года на базе МБОУ СОШ № 1 с УИОП муниципальный этап Открытой всероссийской интеллектуальной олимпиады «Наше наследие» в 2017/2018 учебном году.
Регистрация в 14.00.
Начало Олимпиады в 14.30.
2. Утвердить Положение о муниципальном этапе Олимпиады (приложение №1).
3. Утвердить состав оргкомитета (приложение №2) по подготовке муниципального этапа Открытой всероссийской интеллектуальной олимпиады «Наше наследие» (далее – Олимпиада).
4.  Утвердить жюри по проверке олимпиадных заданий (приложение № 3).

5. Директору СОШ № 1 с УИОП (Вялова И.А.):

5.1. Создать условия для организованного проведения муниципального этапа муниципального этапа Открытой всероссийской интеллектуальной олимпиады «Наше наследие».

5.2. Организовать встречу, регистрацию, размещение участников Олимпиады.

5.3. Обеспечить жюри помещением для работы, техническими средствами: компьютером, принтером, копировальной техникой.

5.4. Назначить ответственных наблюдателей в аудиториях (по 1 человеку) для выполнения заданий олимпиады участниками.
6. Информационно-методическому центру (Сарайкина Е.Н.):

6.1. Обеспечить участников муниципального этапа Олимпиады комплектом заданий.

6.2. Наградить победителей и призёров муниципального этапа Олимпиады грамотами МКУ «Управление образования Шебекинского района».

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего ИМЦ управления образования Шебекинского района Сарайкину Е.Н.

	Начальник
МКУ «Управление образования Шебекинского района»

	Г.А.Шаповалова

Приложение № 1
утверждено

приказом

управления образования

от 20.09.2017 г. № 1337
Положение

о муниципальном этапе
Открытой всероссийской интеллектуальной олимпиады

школьников «Наше наследие» в 2017/2018 учебном году
Открытая всероссийская интеллектуальная олимпиада «Наше наследие» проводится НОУ ВПО «Православный Свято-Тихоновский гуманитарный университет» в соответствии с приказом Минобрнауки России от 04.04.2014 г. № 267 «Об утверждении Порядка проведения олимпиад школьников» (в редакции приказа Минобрнауки России от 10.12.2014 г. № 1563).

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение (далее – Положение) определяет порядок организации и проведения Открытой всероссийской олимпиады школьников «Наше наследие» (далее – Олимпиада), ее организационное, методическое, порядок участия в Олимпиаде и определения победителей и призеров.

1.2. Основными целями Олимпиады являются:

· изучение отечественной истории и культуры;

· развитие проектной работы и расширение методической и содержательной базы интеллектуальных соревнований;

· объединение молодежи в деле изучения и сохранения отечественного культурного наследия;

· создание условий для поддержки одаренных детей;

· повышение педагогической квалификации учителей, аспирантов, студентов, научных работников, принимающих участие в проведении Олимпиады.

1.3. Организатором муниципального этапа Олимпиады являются:

МКУ «Управление образования Шебекинского района», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 с УИОП г. Шебекино» (далее – организатор муниципального этапа Олимпиады). Муниципальный этап Олимпиады состоится 06.10.2017 г.
1.4. В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие на добровольной основе учащиеся 5–11-х классов общеобразовательных учреждений.

1.5. Олимпиада проводится ежегодно с 1 сентября по 15 мая в четыре этапа: школьный, муниципальный, региональный и заключительный. Все этапы проводятся в очной форме.

1.6. Олимпиада проводится по комплексу предметов, связанных с изучением истории и культуры России.

1.7. Победители и призеры всех этапов Олимпиады определяются на основании результатов участников соответствующих этапов Олимпиады, которые заносятся в итоговую таблицу результатов участников соответствующих этапов Олимпиады, представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее – итоговая таблица), но не более 25% от общего числа. Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.

1.8. Официальный сайт Олимпиады размещен в сети Интернет по адресу: http://ovio.pravolimp.ru.
II. Организационно-методическое и информационное обеспечение олимпиады

2.1. Координацию проведения Олимпиады осуществляет Православный Свято​Тихоновский гуманитарный университет.

2.2 Оргкомитеты Олимпиады:

· обеспечивают непосредственное проведение Олимпиады;

· формируют составы жюри соответствующих этапов Олимпиады из числа учителей истории, православной культуры;

· утверждают квоты на количество участников;
Список победителей и призеров Олимпиады утверждает Центральный оргкомитет Олимпиады.
2.3. Жюри Олимпиады осуществляет следующие функции:

· проверяет и оценивает работы участников Олимпиады.
· представляет в оргкомитет Олимпиады список участников Олимпиады;

2.4. В своей деятельности оргкомитет и жюри Олимпиады руководствуются принципами профессионализма, законности, гласности, объективности и гуманизма.

III. Процедура проведения олимпиады

Сотрудники оргкомитета, дежурящие в аудиториях:

· осуществляют рассадку участников Олимпиады в аудиториях;

· выдают участникам бланки для выполнения заданий;

· проводят инструктаж по правилам выполнения заданий и поведения во время Олимпиады;

· обеспечивают соблюдение дисциплины в аудитории;

· проводят прием выполненных работ от школьников.

3.2. Время на выполнение задания и система оценки по каждому конкурсу заблаговременно (до начала олимпиады) доводится до сведения участников.

3.3. Участникам Олимпиады во время выполнения задания запрещается пользоваться справочной литературой.

3.4. Участникам Олимпиады запрещается пользоваться в аудитории мобильными телефонами, другими электронными устройствами и средствами связи, а также вычислительными устройствами (если данное правило не будет заранее оговорено в информационном листке для участника Олимпиады и объявлено во время инструктажа).

3.5. Выход из аудитории участников Олимпиады возможен в исключительных случаях и только в сопровождении дежурного. Работа на время отсутствия участника сдается дежурному по аудитории, время участнику не компенсируется.

3.6. При нарушении правил поведения в аудитории участники лишаются права участвовать в Олимпиаде и удаляются из аудитории, о чем составляется акт.

IV. Порядок проведения и подведение итогов Олимпиады

4.1. Олимпиада проводится в сроки, установленные оргкомитетом. Сроки проведения этапов Олимпиады определяются и публикуются на портале Олимпиады.

4.2. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады награждаются грамотами МКУ «Управление образования Шебекинского района».
4.3. Заявки на участие в муниципальном этапе Олимпиады необходимо подать до 20.09.2017 г. по электронной почте shebimc@yandex.ru c пометкой ОВИО «Наше наследие» (приложение №4). Телефон для справок: 8 (47248) 4-56-80 (Румянцева Д.А., методист ИМЦ МКУ «Управление образования Шебекинского района»).
Приложение № 2

утверждено

приказом

управления образования

от 20.09.2017 г. № 1337
Состав оргкомитета
по подготовке и проведению муниципального этапа ОВИО «Наше наследие»
	1.
	Шаповалова Г.А.
	начальник управления образования Шебекинского района, председатель оргкомитета

	2.
	Протоиерей Пётр Иванов
	Благочинный церквей Шебекинского округа Белгородской Митрополии, сопредседатель оргкомитета

	3.
	Сарайкина Е.Н.
	заведующий информационно-методическим центром управления образования, заместитель председателя оргкомитета

	4.
	Вялова И.А.
	директор МБОУ «СОШ № 1 с УИОП»

	5.
	Румянцева Д.А.
	методист ИМЦ

	6.
	Роганина Н.А.
	методист ИМЦ

Приложение № 3

утверждено

приказом

управления образования

от 20.09.2017 г. № 1337
Список

членов жюри муниципального этапа

ОВИО «Наше наследие»
	1.
	Ведутенко М.В. (Мешковская СОШ)

	председатель жюри

	2. .
	Аксёнова С.Н. (гимназия-интернат)
	5 класс

	3. .
	Жилина Е.И. (СОШ №6)
	6 класс

	4.
	Резван Н.А. (Вознесеновская СОШ)

	5. .
	Юшинова Л.Я. (СОШ №4)
	7 класс

	6.
	Тарасова М.В. (Ржевская СОШ)

	7. .
	Сивова А.Г. (СОШ №2)
	8 класс

	8.
	Астахова Т.Н. (П-Цепляевская СОШ)

	9.
	Куликова Н.П. (СОШ №1с УИОП)
	9 класс

	10.
	Махонина О.С. (СОШ №4)

	11.
	Адонина Е.В. (СОШ №6)
	10 класс

	12.
	Морозова И.Н. (Ржевская СОШ)

	13.
	Боговенко Е.М.(Н-Таволжанская СОШ)
	11 класс

	14.
	Пашкова А.В. (СОШ №3)

	15.
	Зубкова Л.Ф. (Купинская СОШ)